
Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 246 - 30/12/2024 

 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n° 

205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, resolve nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e 

do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo 28 da Resolução 

n° 30, de 13 de novembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, 

habilitados em concurso público homologado conforme Edital de 

Homologação n° 3, de 15 de maio de 2024, publicado na Seção 3 do Diário 

Oficial da União n° 94, de 16 de maio de 2024, para exercerem o cargo 

efetivo de Analista Legislativo – especialidade Processo Legislativo e 

Gestão, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados: 

 CAMILA DE PAULA VELOSO, em cargo vago decorrente da demissão de 

Leandro Cezar Vicentim, conforme Portaria do Presidente n° 18, 

de 12 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

de 14 de novembro de 2018. 

 VIVIANE MOREIRA AGUIAR, em cargo vago decorrente da exoneração 

de Guilherme Moreira Loures da Costa, conforme Ato do Presidente 

de 27 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 

28 de junho de 2019. 

 HUGO HENRY MARTINS DE ASSIS SOARES, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Carla Maria Rodrigues Barbosa, conforme Ato do 

Presidente de 29 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial 

da União de 30 de julho de 2019. 

 VINÍCIUS RANGEL FERREIRA, em cargo vago decorrente do 

falecimento de Niquele Moura Siqueira, conforme Ato do 

Presidente de 31 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial 

da União de 1º de agosto de 2019. 

 CAMILA DAEH KIM, em cargo vago decorrente da aposentadoria de 

Ana Teresa Lima Cavaignac, conforme Ato do Presidente de 12 de 

agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 13 de 

agosto de 2019.  

 MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Claudia de Alvim Carneiro, conforme Ato do 

Presidente de 14 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial 

da União de 19 de agosto de 2019. 

 DANIEL GARCIA SILVA MORONARI, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Admar Gonzaga Neto, conforme Ato do Presidente 

de 30 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 

3 de setembro de 2019. 

 SARAH BOSCO SOARES, em cargo vago decorrente da aposentadoria de 

Núbia de Oliveira Sousa de Paula, conforme Ato do Presidente de 

30 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 3 

de setembro de 2019. 

 

30/12/2024 11:00 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-FQDN-YIAE-SASS-PQYH



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 246 - 30/12/2024 

 FABIANO AUGUSTO KOERICH, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Fernando Antonio D’Almeida Ponce, conforme Ato 

do Presidente de 13 de setembro de 2019, publicado no Diário 

Oficial da União de 16 de setembro de 2019. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n° 

205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, resolve nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e 

do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo 28 da Resolução 

n° 30, de 13 de novembro de 1990 os candidatos a seguir relacionados, 

habilitados em concurso público homologado conforme Edital de 

Homologação n° 1, de 15 de maio de 2024, publicado na Seção 3 do Diário 

Oficial da União n° 94, de 16 de maio de 2024, para exercerem o cargo 

efetivo de Analista Legislativo – especialidade Contador, Padrão 1, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados: 

 RENATO DA ROCHA FEITOZA, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Sheila Cristina Moreira Neres, conforme Ato do 

Presidente de 17 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial 

da União de 19 de outubro de 2017. 

 PRISCILA TAVARES NECKEL, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Anivad Santos Paes, conforme Ato do Presidente 

de 19 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União 

de 21 de dezembro de 2017. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n° 

205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, resolve nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e 

do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo 28 da Resolução 

n° 30, de 13 de novembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, 

habilitados em concurso público homologado conforme Edital de 

Homologação n° 1, de 15 de maio de 2024, publicado na Seção 3 do Diário 

Oficial da União n° 94, de 16 de maio de 2024, para exercerem o cargo 

efetivo de Analista Legislativo – especialidade Tecnologia da 

Informação, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados: 

 GABRIEL BOZZA, em cargo vago criado pelo Ato da Mesa n° 132, de 

20 de maio de 2014, publicado no Suplemento ao Diário da Câmara 

dos Deputados, de 21 de maio de 2014. 

 VINICIUS GOMES PEREIRA, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Fábio Sergio Cruz, conforme Ato do Presidente 

de 6 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União 

de 11 de setembro de 2024. 

 

Em 26/12/2024. (DOU de 27/12/2024) 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Dispensar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

30/12/2024 11:00 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-FQDN-YIAE-SASS-PQYH



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 246 - 30/12/2024 

 

 REBECA REIS RINALDI, ponto nº 8182, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 09, da 

função comissionada de Técnico de Controle e Execução de 

Pagamento do Pessoal, FC-1, da Coordenação de Pagamento de 

Pessoal, do Departamento de Pessoal, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. Em 20/12/2024. (DOU de 27/12/2024) 

 REINALDO HIROFUMI SEKIDO, ponto nº 6802, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, da 

função comissionada de Chefe da Seção de Especificações, 

Análises e Ensaios, FC-1, da Coordenação de Almoxarifados, do 

Departamento de Material e Patrimônio, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. Em 20/12/2024. (DOU de 27/12/2024) 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Dispensar, a pedido,  

De acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 ANA CRISTINA GOES DE OLIVEIRA, ponto nº 5274, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Contador, Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de 

Chefe da Seção de Controle Orçamentário, FC-1, da Coordenação de 

Administração Financeira, do Departamento de Finanças, Orçamento 

e Contabilidade, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

Em 10/12/2024. (DOU de 27/12/2024) 

 GASPAR DOS REIS SILVA, ponto nº 4324, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, da função comissionada de Chefe da Seção de Averbação e 

Instrução Processual, FC-1, da Coordenação de Registro e 

Seguridade Parlamentar, do Departamento de Pessoal, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 26/11/2024. (DOU de 

27/12/2024) 

 PEDRO PEREIRA CAIXETA, ponto nº 5799, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, da função comissionada de Supervisor de Almoxarifado de 

Material e Consumo II, FC-1, da Coordenação de Almoxarifados, do 

Departamento de Material e Patrimônio, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. Em 16/12/2024. (DOU de 27/12/2024) 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Designar, 

30/12/2024 11:00 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-FQDN-YIAE-SASS-PQYH


